
Главное управление 
по государственному надзору 

Удмуртской Республики  

Удмурт Элькунысь 
кун чаклэтъявалтйсь 

кивалтонни 
 

 
 

ПРИКАЗ 
«9 » января  2020 года  № 4 

 
г. Ижевск 

 
Об утверждении докладов 

«Результаты правоприменительной практики за 2019 год» 
 
 

В соответствии со  Стандартом комплексной профилактики рисков 
причинения вреда охраняемым законом ценностям, утвержденным протоколом 
заседания проектного комитета от 27 марта 2018 года № 2, п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить доклад «Результаты правоприменительной практики 
прирегионального государственного надзора в области технического состояния и 
эксплуатации  самоходных машин и других видов техники, аттракционов за 2019 
год». 

2. Утвердить доклад «Результаты правоприменительной практики при 
осуществлении регионального государственного жилищного надзора и 
лицензионного контроля за 2019 год». 

3. Утвердить доклад «Результаты правоприменительной практики при 
осуществлении регионального государственного строительного надзораза 2019 
год». 

4.Утвердить доклад «Результаты правоприменительной практики при 
осуществлении государственного контроля (надзора) в области долевого 
строительства  многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости   
на территории Удмуртской Республики за 2019 год». 

5.Начальнику сектора информационного обеспечения разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Главного управления по 
государственному надзору Удмуртской Республики. 
 
 
 
И. о. начальника Главного управления    Е.В. Поздеев 



1 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Главного управления  
по государственному надзору 
Удмуртской Республики 
« 9 » января 2020  года № 4 

 
 
 

 

 

ДОКЛАД 

Результаты правоприменительной практики 
прирегионального государственного надзора в области 

технического состояния и эксплуатации  самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов за 2019 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Содержание: 

 

1. Введение ______________________________________________________3 
 
2.  Результаты правоприменительной практики при осуществлении 
регионального государственного надзора в области технического состояния и 
эксплуатации  самоходных машин и других видов техники, аттракционов  на 
территории Удмуртской Республики _______________________________ 3 
 
3. Профилактические мероприятия______________________________ 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

1. Введение 
 

Главное управление по государственному надзору Удмуртской 
Республики (далее – Главное управление) является исполнительным органом, 
уполномоченным на осуществление регионального государственного надзора 
в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов. 

Полномочия Главного управления определены Положением о Главном 
управлении, утвержденном постановлением Правительства Удмуртской 
Республики от 29 декабря 2017 года № 588. 

Структурным подразделение  Главного управления, уполномоченным на 
осуществление данного вида надзора, являетсяинспекция по надзору за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (далее 
– инспекция). 

Настоящий доклад по правоприменительной практике подготовлен в 
соответствии со Стандартом комплексной профилактики рисков причинения 
вреда охраняемым законом ценностям, утвержденным протоколом заседания 
проектного комитета от 27 марта 2018 года № 2, на основе обобщения и 
анализа, имеющихся в распоряжении Главного управления материалов. 

В данном докладе указываются сведения:   
изменения законодательства в области регионального 

государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов; 

типовых и массовых нарушениях обязательных требований; 
о проведенных в отношении подконтрольных лиц проверках и иных 

мероприятиях по контролю; 
о наложенных по результатам указанных мероприятий мерах 

административной и иной публично-правовой ответственности. 
 
2. Результаты правоприменительной практики при осуществлении 

регионального государственного надзора в области технического 
состояния и эксплуатации  самоходных машин и других видов 

техники, аттракционов  на территории Удмуртской Республики 
 

   В рамках регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов инспекция осуществляет: 

надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-
строительных и иных машин и прицепов к ним в процессе использования 
независимо от их принадлежности (кроме машин Вооруженных Сил и других 
войск Российской Федерации, а также параметров машин, подконтрольных 
Госгортехнадзору России и Главгосэнергонадзору России) по нормативам, 
обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, 
охрану окружающей среды; 



4 
 

надзор в агропромышленном комплексе за соблюдением правил 
эксплуатации машин и оборудования в части обеспечения безопасности для 
жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды (кроме 
параметров, подконтрольных Госгортехнадзору России и 
Главгосэнергонадзору России), а также правил, регламентируемых 
стандартами, другими нормативными документами и документацией; 

надзор в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного 
порядка организации и проведения сертификации работ и услуг в области 
технической эксплуатации поднадзорных машин и оборудования; 

контроль за исполнением владельцами транспортных средств 
установленной законодательством Российской Федерации обязанности по 
страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств при регистрации, организации и проведении государственного 
технического осмотра транспортных средств и осуществлении иных 
полномочий в области надзора за техническим состоянием транспортных 
средств в процессе их использования; 

надзор в области технического состояния и эксплуатации аттракционов. 
Право гостехнадзора на осуществление регионального государственного 

надзора за техническим состоянием самоходных машин закреплено в ст.7 
Постановления Правительства РФ от 13.12.1993 № 1291 «О государственном 
надзоре за техническим состоянием самоходных машин и других видов 
техники в Российской Федерации» и основывается на положениях 
Федерального закона  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля(надзора) и муниципального контроля» (далее – 
Федеральный закон № 294-ФЗ), Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях. 

Федеральным законом 294–ФЗ предусмотрено проведение плановых и 
внеплановых проверок. Плановые проверки осуществляются в соответствии 
с ежегодно утверждаемыми планами проверок юридических лиц и  
индивидуальных предпринимателей, внеплановые по основаниям, 
предусмотренным в п.2 ст.10 ФЗ № 294-ФЗ. 

Инспекцией в 2019 году проведена 21 проверка юридических лиц, из них 
11 плановых проверок, 10 внеплановых по основанию: истечение срока 
исполнения юридическим лицом ранее выданного предписания об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований.  

Основные нарушения, выявляемые припроведения проверок это 
эксплуатация неисправной техники, техники, не зарегистрированной в 
установленном порядке, а также эксплуатация неисправных станков и 
оборудования мастерских, зерносушильного хозяйства, животноводческих 
ферм. По результатам проверки выписано три предписания, назначены сроки 
их выполнения. 
 Во втором квартале 2019 года основное внимание инспекции было 
обращено на проведение технических осмотров тракторов, кормо-



5 
 
зерноуборочных комбайнов, дорожно - строительных и иных машин и 
прицепов к ним. 
 За истекший период времени главными государственными 
инженерами-инспекторами инспекции было вынесено 101 постановление о 
привлечение к административной ответственности, сумма штрафов 
составила 153600 рублей. 

Федеральным законом от 29 июля 2018 года № 245-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статью 
13.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» полномочия органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за 
счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, дополнены 
полномочиями: 

по  осуществлению  регионального государственного надзора в 
области технического состояния и эксплуатации аттракционов; 

по осуществлению в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке государственной регистрации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов. 

Изменения вступили в  силу 27 января 2019 года. Статьей 26.3 
Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» порядок 
осуществления регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов устанавливаются Правительством Российской 
Федерации. В настоящее время порядок не принят, в связи, с чем в целях 
соблюдения требований законодательства проводятся совместные проверки с 
органами прокуратуры. В результате выявлены следующие нарушения. 
 Большое количество нарушений связано с невыполнением требований 
технического регламента Евразийского экономического союза «О 
безопасности аттракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016).В частности несоблюдения 
эксплуатантом обязательных требований: 

а) выполнять требования эксплуатационных документов, вести 
соответствующие журналы;  

б) разместить перед входом на аттракцион правила пользования 
аттракционом для посетителей, а также правила обслуживания пассажиров-
инвалидов, если биомеханические воздействия аттракциона для них 
допустимы;  



6 
 

в) разместить перед входом на аттракцион информацию об 
ограничениях пользования аттракционом по состоянию здоровья, возрасту, 
росту и весу (если это предусмотрено эксплуатационными документами).  

г) иметь средства для измерения роста и веса пассажиров (если это 
предусмотрено эксплуатационными документами);  

д) разместить перед входом на каждый эксплуатируемый аттракцион 
информационную табличку, содержащую сведения о дате последней 
ежегодной проверки с указанием организации, которая провела проверку, и о 
дате ближайшей ежегодной проверки. Табличка должна быть читаемой, 
защищенной от погодных воздействий и умышленных повреждений;  

е) разместить рядом с пультом аттракциона таблички, содержащие 
сведения об основных технических характеристиках аттракциона; 

ж) иметь медицинские аптечки;  
з) разместить необходимые эвакуационные знаки, план и мероприятия 

по эвакуации пассажиров с большой высоты или из кресел со значительным 
наклоном по отношению к земле;  

и) иметь в наличии средства эвакуации пассажиров из пассажирских 
модулей (если это предусмотрено эксплуатационными документами);  

к) разместить на рабочем месте обслуживающего персонала основные 
правила по обслуживанию аттракциона;  

л) разместить схемы загрузки аттракциона пассажирами (если это 
предусмотрено эксплуатационными документами);  

м) разместить на рабочем месте обслуживающего персонала таблички с 
требованиями к персоналу по порядку проверок ежедневных в отношении 
критичных компонентов и критичных параметров;  

н) проводить проверки ежедневные аттракциона с записями в журнале 
о ежедневных допусках аттракциона к эксплуатации;  

о) исключить свободный доступ посетителей в опасные зоны (зоны 
движения пассажирских модулей, механизмов, шкафы с 
электрооборудованием, платформы и лестницы для обслуживающего 
персонала) во время работы аттракциона и вне его работы;  

п) исключить недопустимое использование аттракциона;  
р) организовать безопасные рабочие места персонала;  
с) установить на площадке аттракционов приборы для измерения силы 

ветра и температуры окружающего воздуха (если это предусмотрено 
эксплуатационными документами). 

 
3. Профилактические мероприятия 

 Большое внимание в работе уделяется профилактике нарушений. 
 В целях профилактики нарушений обязательных требований на 
официальном сайте в сети «Интернет» Главного управления размещены 
перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов. 



7 
 
 Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении регионального государственного 
надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники, аттракционов, утвержденный приказом от 26 
июня 2019 года  № 37/1, размещен на сайтеУправления в разделе 
Документы/Официальное опубликование нормативных актов 
http://igsnur.udmurt.ru/regulatory/publik/, и в разделе Госстехнадзор /Перечень 
актов, содержащих обязательные 
требованияhttp://igsnur.udmurt.ru/gostekhnadzor/perechen-aktov-
soderzhashchikh-obyazatelnye-trebovaniya/. 
 Приказом Управления от 19.12.2019 № 80 утверждена Программа 
профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении Главным управлением по государственному 
надзору Удмуртской Республики  регионального государственного надзора в  
области технического состояния самоходных машин и других  видов  
техники,  аттракционов на территории Удмуртской Республики на 2020 год» 
(приказ размещен на сайте Управления в разделе Документы/Официальное 
опубликование нормативных актов http://igsnur.udmurt.ru/regulatory/publik/, и 
в разделе Госстехнадзор /Профилактика нарушений обязательный 
требований http://igsnur.udmurt.ru/gostekhnadzor/profilactica-
narusheniy/index.php); 
 Инспекцией в 2019 году проводилосьежеквартальное обобщение 
правоприменительной практики осуществления государственного 
строительного надзора посредством проведения  публичных обсуждений, 
встреч,  совещаний с подконтрольными субъектами. 
 В течении2019 года проводятся регулярные профилактические 
операции- так в третьем квартале 2019 года была проведена 
профилактическая операция «Трактор - 2019» в ходе которой рабочие 
группы, созданные из сотрудников гостехнадзора, Минприроды, МВД 
проверяли самоходные машины  и прицепы к ним, места их эксплуатации. 
Так, с 26.08.19 по 30.09.19 проведено 269 рейдов, проверено 1376 
самоходных машины, привлечено к административной ответственности 
инспекторами 250 человек.   

 

___________________________ 


